41 *ULPIANUS libro quadragesimo tertio ad Sabinum* Nec servus quicquam debere potest nec servo potest deberi, sed cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad ius civile referimus obligationem. itaque quod servo debetur, ab extraneis dominus recte petet, quod servus ipse debet, eo nomine in peculium et, si quid inde in rem domini versum est, in dominum actio datur.

42 *IDEM libro duodecimo ad edictum* In adrogatorem de peculio actionem dandam quidam recte putant, quamvis Sabinus et Cassius ex ante gesto de peculio actionem non esse dandam existimant.

43 *PAULUS libro trigentesimo ad edictum* Si posteaquam tecum de peculio egi, ante rem iudicatam servum vendideris, Labeo ait etiam eius peculii nomine, quod apud emptorem quaesierit, damnari te debere nec succurrendum tibi: culpa enim tua id accidisse, qui servum vendidisses.

44 *ULPIANUS libro sexagesimo tertio ad edictum* Si quis cum filio familias contraxerit, duos habet debitores, filium in solidum et patrem dumtaxat de peculio.

45 *PAULUS libro sexagesimo primo ad edictum* Ideoque si pater filio peculium ademisset, nihilo minus creditores cum filio agere possunt.

46 *IDEM libro sexagesimo ad edictum* Qui pe-

culii administrationem concedit, videtur permittere generaliter, quod et specialiter permissurus est.

47 *IDEM libro quarto ad Plautium* Quotiens in taberna ita scriptum fuisset 'cum Ianuario servo meo 'geri negotium veto', hoc solum consecutum esse dominum constat, ne institoria teneatur, non etiam de 1 peculio. Sabinus respondit non alias dandam de peculio actionem in dominum, cum servus fideiussisset, nisi in rem domini aut ob rem peculiarem fideiussisset 2 set. Si semel actum sit de peculio, quamvis minus inveniatur rei iudicandae tempore in peculio quam debet, tamen cautionibus locum esse non placuit de futuro incremento peculii: hoc enim in pro socio actione locum habet, quia socius universum debet. 3 Si creditor servi ab emptore esset partem consecutus, competere in reliquum in venditorem utile iudicium Proculus ait, sed re integra non esse permittendum actori dividere actionem, ut simul cum emptore et cum venditore experiar: satis enim esse hoc solum ei tribui<sup>1</sup>, ut rescisso superiore iudicio in alterum detur ei actio, cum electo reo minus esset 4 consecutus: et hoc iure utimur. Non tantum autem quisvis creditor cum venditore ex ante gesto agere potest, sed et ipse emptor, idque et Iuliano videtur, quamvis et deducere ipse potest adversus alium agentem, dum tamen id, quod apud se habet, computet. 5 Si servus deducto peculio venditus sit, procedit, ut venditor et deductione uti possit<sup>2</sup>, et, si post venditionem coeperit aliquid venditori servus debere, non 6 minut peculia<sup>3</sup>, quia non domino debet. Quae diximus in emptore et venditore, eadem sunt et si alio quovis genere dominium mutatum sit, ut legato, dotis datione, quia quasi patrimonium liberi hominis peculium servi intellegitur, ubicumque esset.